

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge behov og muligheder for tilvejebringelse af flere boligmuligheder for grønlandske studerende i Danmark.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

1. behandling

Indledningsvis vil jeg på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit, for beslutningsforslaget.

Hvis vi vil skabe en bedre fremtid med bedre velfærd og højere velstand, er, at vi som enkelte mennesker og som et samlet land er nødt til at yde en indsats for at hæve uddannelsesniveaue. At tage sig en uddannelse har mange positive effekter og er den sikreste vej mod et godt liv. Samtidig med at uddannelsesniveaue stiger vil samfundet også deltage mere aktivt i udviklingen af vort land.

At skabe rammerne for et velfungerende studiemiljø samt at sikre, at vore studerende i Danmark og øvrige udland får de bedste muligheder for at gennemføre deres uddannelse er begge væsentlige emner, der har stor betydning for vort samfund. Naalakkersuisut ønsker, at flere skal udleve ønsket om at tage sig en uddannelse, også i Danmark og øvrige udland.

Unge, der søger vejledning om uddannelse, skal oplyses om muligheder til at vælge uddannelses- og praktikophold i Danmark.

Forslagsstilleren anfører blandt andet som begrundelse for forslaget, at mens vi opfordrer vores unge til at tage sig en uddannelse, bør vi også være bedre til at støtte de studerende, der vælger at tage en uddannelse uden for Grønland, da der er mange uddannelser, man ikke kan tage her i Grønland.

For at imødekomme ovenstående behov har Naalakkersuisut i den sammenhæng en samarbejdsaftale med de grønlandske huse i Danmark. De grønlandske huse, som ligger i Aalborg, Aarhus, Odense og København, er selvejende institutioner, som reguleres af hver sin vedtægt, der er vedtaget af de enkelte huses bestyrelse og efterfølgende godkendt af Naalakkersuisut og byrådet i husenes hjemkommune.

Husene har blandt andet til formål at vejlede de uddannelsessøgende om f.eks. boligsøgning og børnepasning i Danmark.

Husenes opgaver på uddannelsesområdet er reguleret ved en aftale herom mellem de grønlandske huse og selvstyret. Gennem denne administrerer husene uddannelsesstøttereglerne i forhold til uddannelsessøgende uden for Grønland samt udfører personlig og faggruppevis uddannelsesvejledning. Husene yder endvidere bistand og vejledning for elever på efterskoler, højskoler og for elever på korterevarende skoleophold på danske erhvervsskoler.

Husene fungerer derudover som kontakt- og samlingssted for fritidsaktiviteter for grønlandere og grønlandsinteresserede i lokalområdet.

Husene fungerer ligeledes som samlingssted for grønlanderforeningerne i Danmark, ligesom AVALAK, de studerendes forening i Danmark, har fået stillet kontorlokale til rådighed i husene.

Husene finansieres dels ved tilskud fra Grønlands Selvstyre og dels ved tilskud fra husenes danske opholdskommuner samt fra den danske stat. Tilskuddet fra Grønlands Selvstyre fordeles via en fordelingsnøgle. I fordelingsnøglen vægter det sociale arbejde 50 %, uddannelsesområdet 40 % og kultur og information 10 %.

De grønlandske huse i Odense og Århus varetager udlejning af bolig i egen kollegieafdeling. Det grønlandske hus i København undersøger fortsat boligmarkedet i København for at kunne købe eller leje en lejlighed for det særlige tilskud, der bliver sendt til husene.

I forhold til tilstedeværende vejledning modtager studerende også opslagsbogen 'Check-in' fra de grønlandske huse før de starter på studiet. Opslagsbogen omhandler bl.a. information om, hvilke muligheder de studerende har for beboelse i kollegier eller bolig i Danmark. Hertil henvises der til forskellige hjemmesider om ansøgninger til kollegier samt anden relevant information, der kan hjælpe de studerende, før de flytter til Danmark.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at de studerende i Danmark og specielt i København, hvor udfordringen med at finde en kollegiebolig er stor, har brug for den bedste støtte til at finde en bolig. På baggrund af både samarbejdsaftalen med de grønlandske huse samt af beslutningsforslaget vil Naalakkersuisut derfor i 2019, i samarbejde med det grønlandske hus i København, undersøge både behovet og mulighederne for hvordan det kan sikres, at de studerende får bedre muligheder for at finde bolig i København.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.